

令和6年度 事業報告書

令和6年9月1日から令和7年8月31日
認定特定非営利活動法人カタリバ

1. 事業の成果

生成AIの進展、急速な少子化をはじめとし、国内外の諸情勢が急激に動く中、日本の子どもたちを取り巻く環境は目まぐるしく変化しています。2024年度、私たちカタリバは子ども支援・教育支援の現場を様々に運営し、また新たな課題に対応する事業も立ち上げました。そこで得た学び・経験・洞察を共に課題解決に取り組むパートナー（学校・行政・NPO）と共有し、課題解決に向けたコミュニティとしての連帯を深め、「どんな環境に生まれ育っても未来をつくりだす力を育める社会」の実現にまた一歩近づけることを目指し、事業を推進いたしました。

カタリバでは、「教育環境開発」「学校支援・実践開発」「ユースセンター」「インキュベーション」「子ども家庭支援」「スペシャルニーズ」の6つのドメインで事業を展開し、日本全国の子どもたち一人ひとりが、生まれ育った環境や抱える背景に関わらず、自らの可能性を信じ、未来を切り拓く力を育める社会の実現を目指しております。

ドメイン	事業名	実施場所
教育環境開発	全国高校生マイプロジェクト	日本全国の学校・団体等
	オンライン探究	オンライン
学校支援・実践開発	双葉みらいラボ	福島県広野町他
	ルールメイキング	日本全国の実証校
	大槌町教育魅力化	岩手県大槌町
ユースセンター	b-lab	東京都文京区
	アダチベース	東京都足立区
インキュベーション	ユースセンター起業塾	日本全国の支援先団体
オンライン ・ 子ども家庭支援	キッカケプログラム	オンライン
	room-K	オンライン
	相談チャット	オンライン
	足立区不登校支援	東京都足立区
スペシャルニーズ	Roots	日本全国の実証校
	カタリバ奨学金	日本全国
	雲南市不登校支援	島根県雲南市
	Sonaeru	石川県各地・日本全国
	不登校政策ラボ	日本全国の協定締結市区町村

【現場での取り組み】

現場間／現場内外の連携強化により、モデルの開発や他現場の強みを生かした取り組みを推進いたしました

- ・ 今期開始した奨学金プロジェクトでは、経済的困難を抱える家庭の高校生に対して給付だけでなく伴走支援により、学習に向かう姿勢に変化が見られております。また災害支援の現場で活動を行うsonaeruの取り組みでは、能登の子ども達が様々な出会い・体験・学びを通じて将来の選択肢を広げる機会を地域と共に創出することを目指す新事業（コミュニティハウス建設など）がスタートしました。
- ・ 岩手県大槌高校という地方の教育資源が不足している小規模校では、学校や地域と協働し、学校現場の多くで課題を抱える探究学習や学校づくりなどの取り組みが進んでおります。
- ・ 東京都足立区の経済的な事情など様々な困難を抱える中高生に対し、安心して過ごせる「居場所」を運営しているアダチベースでは「居場所を自分でつくる活動」の考え方を取り入れた結果、子どもたちの主体性が高まり、自ら施設のルールを考える活動が行われております。

【パートナーシップ・多様な担い手と手を組む取り組み】

複数の事業において、現場で得た知見を横展開する動きが進みました

- ・ 地方の教育資源が不足している小規模校で探究活動の課題を学校間連携により解決を目指すオンライン探究では、国の委託事業である「都道府県の枠組みを超えた探究プラットフォーム構築」で実証を進めつつ、その知見を応用した奥能登での高校魅力化の取組がスタートしております。
- ・ ヤングケアラー／不登校など、困難を抱える子ども・家庭へのオンライン支援（キッカケ・room-K）においては、事業間・専門家・自治体の支援機関等との連携により、支援方法を広く検討できるようになっております。
- ・ 島根県雲南市でカタリバが運営してきた不登校の子どもを支援する教育支援センターは今年で設立10年を迎えております。これまでの知見を活かし自治体の不登校政策に伴走し、実践事例を生み出し横展開を目指す新事業である【不登校政策ラボ】がスタートしております。
- ・ 身の回りの課題や関心をテーマに、高校生が自分でプロジェクトを立ち上げ、実行する「マイプロジェクト（探究）学校支援」のパートナー校は約730校、「ルールメイキング」のパートナー校は約500校に増加いたしました。また、全国マイプロジェクト事務局の地域パートナー数は16に増加し、マイプロの実践者数は10万人を突破いたしました。

仲間の現場作りにカタリバの現場や他の仲間が主体となって関わり始めました

- ・ 助成先団体として35団体に支援を実施しました。ユースセンター起業塾事業の卒業団体（第1期14団体）の中から、白書（4団体）や研修（2団体）をつくる動き、および活動地域で協議会を立ち上げる動き（3団体）が生まれております。

2. 事業の実施に関する事項

特定非営利活動にかかる事業

（1）人づくりを通じた社会活性化に関する事業

事業内容	実施日時 (実施回数)	実施場所 (実施校数)	従事者の人数		受益対象者の 範囲及び人数	事業費の合計
			職員	キャスト/ ボランティア		
本部施設運営	当期	通期	東京事務所	2	入居団体	0
	前期			2	地域活動団体	1,036

（2）キャリア学習イベント等活動の企画・実施事業

事業内容	実施日時 (実施回数)	実施場所 (実施校数)	従事者の人数		受益対象者の 範囲及び人数	事業費の合計
			職員	キャスト/ ボランティア		
合計	当期	通期	—	116	613	153,458
	前期			73	540	148,397
	前期比			159%	114%	103%
文京区青少年プラザb-lab事業	当期	通期	文京区	25	133	4,317
	前期			28	58	4,157
アダチベース事業	当期	通期	足立区2拠点	56	136	246
	前期			17	208	221
Roots ・外国ルーツの子どもたちへの支援事業	当期	通期	日本全国の実証校	4	14	271
	前期			3	0	315
全国高校生マイプロジェクト事業 ・イベント企画運営 ・探究授業に関するプログラム提供	当期	通期	日本全国の学校・団体等	10	322	107,057
	前期			9	261	98,935
大槌町高校魅力化プロジェクト	当期	通期	岩手県大槌町	6	8	216
	前期			5	0	230
ルールメイキング ・対話を通じた校則改革プロジェクト	当期	通期	日本全国の実証校	6	0	37,755
	前期			5	13	37,082
インキュベーション事業 ・ユースセンター起業塾の運営と支援先団体への助成	当期	通期	日本全国の支援先団体	9	0	3,596
	前期			6	0	3,854

(3) 災害等により学習環境に恵まれない人たちのための、通信教育、学習相談その他の教育事業

事業内容		実施日時 (実施回数)	実施場所 (実施校数)	従事者の人数		受益対象者の 範囲及び人数	事業費の合計
				職員	キャスト/ ボランティア		
合計	当期	通期	—	71	302	6,388	840,160
	前期			64	83	9,015	852,400
	前期比			111%	364%	71%	99%
東北復興事業【コロボ・スクール】 ・大槌臨字舎の運営等 ・双葉みらいラボの運営等	当期	通期	岩手県大槌町 福島県広野町他	13	14	1,020	84,903
	前期			14	36	961	72,601
緊急時災害支援そなえる事業 ・災害時子ども支援アライアンス	当期	通期	石川県各地	3	72	1,479	119,839
	前期			4	18	3,016	207,983
room-K ・不登校の子どもへのオンラインを通じた伴走支援	当期	通期	オンライン	13	7	188	199,343
	前期			9	0	195	458,123
キッカケプログラム ・困難を抱えた子どもへの端末貸与やプログラム提供 ・経済的に困難を抱えた子どもたちと家庭への伴走 ・家庭で介護を担う子どもたちへの支援と伴走	当期	通期	オンライン	14	36	338	197,271
	前期			13	0	422	※
相談チャット ・子ども、保護者向けのオンライン相談窓口	当期	通期	オンライン	2	0	1,579	52,038
	前期			1	0	1,326	※
足立区不登校支援 ・足立区内の不登校の子どもへの支援	当期	通期	東京都足立区	9	0	193	56,130
	前期			9	0	192	※
オンライン探究 ・ICT活用を通じて小規模学校同士が連携し教育資源の共有を支援	当期	通期	オンライン	6	142	1,486	61,531
	前期			3	0	2,822	53,497
島根県連携 教育事業 ・不登校支援施設おんせんキャンパスの運営	当期	通期	県内各所	9	31	81	55,068
	前期			10	29	81	54,576
奨学金プロジェクト ・経済的困難を抱える家庭や外国にルーツを持つ家庭の高 校生に伴走支援	当期	通期	日本全国	1	0	24	13,427
	前期			0	0	—	—
ハタチ基金事務局運営	当期	通期	東京都中野区	1	0	—	610
	前期			1	0	—	5,620

※キッカケプログラム、相談チャット、room-Kの事業費は昨年度まで同一管理していたため、昨年度の事業費（総額458,123千円）について一部未記載となります。

(4) 普及啓発事業
団体の活動および取り組むべき社会課題についての普及・啓発

事業内容		実施日時 (実施回数)	実施場所 (実施校数)	従事者の人数		受益対象者の 範囲及び人数	事業費の合計
				職員	キャスト/ ボランティア		
・啓発・講演・取材 キャスト育成事業・外部向け研修会（カタリバ大学） ・ボランティア説明会、研修 ・その他イベント	当期	通期	500	17	—	一般の方 多数	161,151
	前期		358	14	—		162,117

※キャスト＝ボランティアスタッフの呼称。

※事業費合計の単位は全て、千円です。

令和6年度 活動計算書（その他事業がない場合）

令和6年9月1日から 令和7年8月31日まで

認定特定非営利活動法人 カタリバ

（単位：円）

科	目	金額	小計・合計
一般正味財産増減の部			
【A】 経常収益			
1	受取会費		4,565,000
	正会員受取会費	770,000	
	賛助会員受取会費	3,795,000	
2	受取寄付金		1,185,992,148
	受取寄付金	1,180,994,148	
	無償役務提供の受入評価益	4,998,000	
3	受取助成金等		90,997,452
	受取民間助成金	83,689,452	
	受取国庫補助金	7,308,000	
4	事業収益		409,178,396
	人づくりを通じた社会活性化に関する事業収益	0	
	キャリア学習イベント等活動の企画・実施事業収益	199,173,912	
	災害等により学習環境に恵まれない人たちのための、 通信教育、学習相談その他の教育事業収益	207,518,119	
	普及啓発事業収益	2,486,365	
5	その他収益		7,376,750
	受取利息	67,837	
	受取配当金	3,000	
	雑収入	7,305,913	
経常収益計			1,698,109,746
【B】 経常費用			
1	事業費		
	(1) 人件費		781,368,090
	給料手当	588,977,658	
	無償役務提供の評価費用	4,998,000	
	雑給	77,511,004	
	法定福利費	89,807,925	
	通勤費	14,164,501	
	福利厚生費	5,909,002	
	(2) その他経費		1,025,442,739
	教育研修費	12,538,463	
	業務委託費	452,018,557	
	広報活動費	72,708,701	
	交際費	1,040,200	
	会議費	3,666,337	
	旅費交通費	62,054,416	
	生徒送迎費	1,331,207	
	荷造運搬費	425,438	
	通信費	25,178,864	
	消耗品費	41,617,680	
	システム費	36,631,024	
	修繕費	5,337,187	
	水道光熱費	3,763,084	
	新聞図書費	281,327	
	教材費	2,678,503	
	印刷製本費	3,464,422	
	諸会費	53,600	
	支払手数料	6,489,132	
	地代家賃	40,903,795	
	賃借料	23,006,863	
	保険料	5,914,893	
	租税公課	55,747,397	
	支払報酬料	1,870,999	
	減価償却費	4,290,770	
	支払助成金	134,404,350	
	支払寄付金	18,127,897	
	奨学給付金	8,971,254	
	雑費	926,379	
事業費計			1,806,810,829

2	管理費															
	(1) 人件費		32,759,873													
	役員報酬	6,600,000														
	給料手当	12,725,124														
	雑給	1,750,560														
	法定福利費	11,510,909														
	通勤費	118,038														
	福利厚生費	55,242														
	(2) その他経費		85,657,248													
	教育研修費	117,963														
	業務委託費	22,395,717														
	広報活動費	134,929														
	交際費	511,988														
	会議費	1,041,324														
	旅費交通費	68,802														
	荷造運搬費	5,000														
	通信費	15,977														
	消耗品費	2,066														
	システム費	7,944,603														
	諸会費	186,000														
	支払手数料	24,988,065														
	賃借料	88,653														
	保険料	24,946														
	租税公課	10,946,424														
	支払報酬料	2,754,019														
	減価償却費	8,649,325														
	雑費	700,000														
	雑損失	5,081,447														
	管理費計		118,417,121													
経	常	費	用	計		1,925,227,950										
当	期	経	常	増	減	額	【A】－【B】	・・・①		△ 227,118,204						
【C】	経	常	外	収	益											
									0							
経	常	外	収	益	計					0						
【D】	経	常	外	費	用											
		固定資産除却損				4,238,215										
経	常	外	費	用	計					4,238,215						
当	期	経	常	外	増	減	額	【C】－【D】	・・・②	△ 4,238,215						
税	引	前	当	期	一	般	正	味	財	産	増	減	額	①+②	・・・③	△ 231,356,419
		法人税、住民税及び事業税														395,000
		前期繰越正味財産額														2,025,972,354
次	期	繰	越	正	味	財	産	額	③－④+⑤							1,794,220,935

令和6年度 貸借対照表
令和7年8月31日現在

認定特定非営利活動法人 カタリバ
(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】 資産の部			
1	流動資産		
	現金及び預金	1,261,492,270	1,438,804,522
	売掛金	99,598,618	
	貯蔵品	1,387,006	
	前払費用	7,883,659	
	未収入金	68,442,969	
	流動資産合計・・・①		1,438,804,522
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		61,421,067
	建物附属設備	53,406,976	
	構築物	938,584	
	車両運搬具	4	
	器具備品	4,682,922	
	一括償却資産	2,392,581	
	(2) 無形固定資産		228,377
	商標権	136,710	91,667
	ソフトウェア	91,667	
	(3) 投資その他の資産		774,476,970
	ソナエル基金用預金特資産	246,000,000	506,682,640
	10代の居場所ひろがる基金用預金特定資産	506,682,640	
	出資金	100,000	
	敷金	2,100,000	
	差入保証金	17,616,000	
	長期前払費用	1,978,330	
	固定資産合計・・・②		836,126,414
【A】 資産合計 ①+②			2,274,930,936
【B-1】 負債の部			
1	流動負債		
	未払金	256,601,060	480,710,001
	未払法人税等	395,000	
	未払消費税等	4,062,200	
	前受金	208,378,267	
	預り金	11,273,474	
	流動負債合計・・・③		480,710,001
2	固定負債		
			0
	固定負債合計・・・④		0
負債合計 ③+④			480,710,001
【B-2】 正味財産の部			
	前期繰越正味財産額	2,025,972,354	△ 231,751,419
	当期正味財産増減額	△ 231,751,419	
正味財産合計			1,794,220,935
【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】			2,274,930,936

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

認定特定非営利活動法人 カタリバ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づき、建物は定額法により、建物以外は定率法により償却をしています。但し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備は定額法により償却をしています。
また、取得価額が20万円未満の資産については、法人税法に規定する一括償却の方法により償却しています。
無形固定資産は、定額法により償却をしています。

(2) 外貨建取引の換算基準

外貨建取引は、当該取引発生時の為替相場による円換算額によって記帳しております。
また、外貨建金銭債権債務については、期末時の為替相場による円換算額で評価しております。
決算時における換算によって生じた換算差額は、当期の為替差損益として処理しております。

(3) 無償による役務の提供

無償による役務の提供は、「3. 活動の原価の算定に当たって必要な無償による役務の提供の内訳」として注記しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科 目	人づくり事業	キャリア事業	被災地教育事業	普及啓発事業	事業部門計	管理部門	合 計
一般正味財産増減の部							
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	4,565,000	4,565,000
2. 受取寄付金	0	69,495,737	53,623,238	0	123,118,975	1,057,875,173	1,180,994,148
3. 無償役務提供受入評価益	0	4,998,000	0	0	4,998,000	0	4,998,000
4. 受取助成金等	0	43,141,717	47,855,735	0	90,997,452	0	90,997,452
5. 事業収益	0	199,173,912	207,518,119	2,486,365	409,178,396	0	409,178,396
6. その他収益	0	1,416,306	672,878	26,364	2,115,548	5,261,202	7,376,750
経常収益計	0	318,225,672	309,669,970	2,512,729	630,408,371	1,067,701,375	1,698,109,746
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	6,600,000	6,600,000
給料手当	0	273,319,089	276,934,203	38,724,366	588,977,658	12,725,124	601,702,782
無償役務提供評価費用	0	4,998,000	0	0	4,998,000	0	4,998,000
雑 給	0	51,893,102	20,915,068	4,702,834	77,511,004	1,750,560	79,261,564
法定福利費	0	37,973,002	38,616,770	13,218,153	89,807,925	11,510,909	101,318,834
通勤費	0	9,885,549	3,726,745	552,207	14,164,501	118,038	14,282,539
福利厚生費	0	3,187,792	2,339,813	381,397	5,909,002	55,242	5,964,244
人件費計	0	381,256,534	342,532,599	57,578,957	781,368,090	32,759,873	814,127,963
(2) その他経費							
教育研修費	0	6,702,748	5,071,954	763,761	12,538,463	117,963	12,656,426
採用教育費	0	0	0	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0	0	0	0
外注費	0	0	0	0	0	0	0
業務委託費	0	131,839,026	275,510,117	44,669,414	452,018,557	22,395,717	474,414,274
広報活動費	0	28,375,406	37,596,644	6,736,651	72,708,701	134,929	72,843,630
交際費	0	356,874	428,133	255,193	1,040,200	511,988	1,552,188
会議費	0	2,909,469	695,336	61,532	3,666,337	1,041,324	4,707,661
旅費交通費	0	36,471,182	24,540,826	1,042,408	62,054,416	68,802	62,123,218
生徒送迎費	0	0	1,331,207	0	1,331,207	0	1,331,207
荷造運搬費	0	287,038	108,400	30,000	425,438	5,000	430,438
通信費	0	8,414,117	9,320,007	7,444,740	25,178,864	15,977	25,194,841
消耗品費	0	14,579,647	18,950,860	8,087,173	41,617,680	2,066	41,619,746
システム費	0	8,956,115	12,445,797	15,229,112	36,631,024	7,944,603	44,575,627
修繕費	0	1,524,156	3,305,331	507,700	5,337,187	0	5,337,187
水道光熱費	0	2,318,824	1,250,629	193,631	3,763,084	0	3,763,084
新聞図書費	0	291	174,368	106,668	281,327	0	281,327
教材費	0	1,352,536	1,325,967	0	2,678,503	0	2,678,503
印刷製本費	0	907,137	175,355	2,381,930	3,464,422	0	3,464,422

諸会費	0	17,100	16,500	20,000	53,600	186,000	239,600
支払手数料	0	1,936,750	1,783,370	2,769,012	6,489,132	24,988,065	31,477,197
地代家賃	0	19,524,611	18,097,904	3,281,280	40,903,795	0	40,903,795
賃借料	0	13,453,844	8,826,460	726,559	23,006,863	88,653	23,095,516
保険料	0	2,764,526	2,874,571	275,796	5,914,893	24,946	5,939,839
租税公課	0	20,666,216	28,193,726	6,887,455	55,747,397	10,946,424	66,693,821
支払報酬料	0	1,145,527	694,338	31,134	1,870,999	2,754,019	4,625,018
減価償却費	0	1,614,239	646,401	2,030,130	4,290,770	8,649,325	12,940,095
支払助成金	0	117,398,139	17,006,211	0	134,404,350	0	134,404,350
支払寄付金	0	35,000	18,092,897	0	18,127,897	0	18,127,897
奨学給付金	0	0	8,971,254	0	8,971,254	0	8,971,254
雑費	0	688,158	197,295	40,926	926,379	700,000	1,626,379
雑損失	0	0	0	0	0	5,081,447	5,081,447
その他経費計	0	424,238,676	497,631,858	103,572,205	1,025,442,739	85,657,248	1,111,099,987
経常費用計	0	805,495,210	840,164,457	161,151,162	1,806,810,829	118,417,121	1,925,227,950
当期経常増減額	0	△ 487,269,538	△ 530,494,487	△ 158,638,433	△ 1,176,402,458	949,284,254	△ 227,118,204
Ⅲ 経常外費用							
固定資産除却損	0	722,902	471,072	189,986	1,383,960	2,854,255	4,238,215
税引前当期正味財産増減額	0	△ 487,992,440	△ 530,965,559	△ 158,828,419	△ 1,177,786,418	946,429,999	△ 231,356,419
法人税、住民税及び事業税	0	100,000	225,000	0	325,000	70,000	395,000
当期正味財産増減額	0	△ 488,092,440	△ 531,190,559	△ 158,828,419	△ 1,178,111,418	946,359,999	△ 231,751,419
前期繰越正味財産額							2,025,972,354
次期繰越正味財産額							1,794,220,935

(注) ■支払寄付金の注記

支払寄付金 18,127,897円のうち 18,092,897円は、能登の震災及び、その後の豪雨災害支援における被災した子どもたちに向けた物資支援です。

3. 活動の原価の算定に当たって必要な無償による役務の提供の内訳

内 容	金 額	算 定 方 法
キャリア事業スタッフ		
勤務期間 12か月分	4,998,000	単価は弊団体の賃金規定によって算定しています。

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳は以下の通りです。

当法人の正味財産は1,794,220,935円ですが、そのうちに使途が特定されている金額はございません。

したがって、使途が制約されていない一般正味財産は1,794,220,935円です。

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物附属設備	16,065,480	55,271,175	6,533,331	64,803,324	△ 11,396,348	53,406,976
構築物	0	1,000,000	0	1,000,000	△ 61,416	938,584
車両運搬具	8,309,161	1	0	8,309,162	△ 8,309,158	4
器具備品	6,828,352	6,618,638	2,963,792	10,483,198	△ 5,800,276	4,682,922
一括償却資産	8,181,669	2,613,285	1,463,050	9,331,904	△ 6,939,323	2,392,581
無形固定資産						
商標権	303,800	0	0	303,800	△ 167,090	136,710
ソフトウェア	15,857,120	0	0	15,857,120	△ 15,765,453	91,667
投資その他の資産						
ソナエル基金用預金特定資産	246,000,000	0	0	246,000,000	0	246,000,000
10代の居場所ひろがる基金用預金特定資産	506,682,640	0	0	506,682,640	0	506,682,640
出資金	100,000	0	0	100,000	0	100,000
敷金	8,220,000	0	6,120,000	2,100,000	0	2,100,000
差入保証金	17,616,000	0	0	17,616,000	0	17,616,000
長期前払費用	2,220,550	0	242,220	1,978,330	0	1,978,330
合 計	836,384,772	65,503,099	17,322,393	884,565,478	△ 48,439,064	836,126,414

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
受取会費	4,565,000	30,000	0
受取寄付金	1,180,994,148	12,000	0
事業収益	409,178,396	0	1,004,064
業務委託費(事業費)	452,018,557	0	345,818
交際費(事業費)	1,040,200	0	10,910
活動計算書計	2,047,796,301	42,000	1,360,792
(貸借対照表)			
未払金(立替経費の精算)	256,601,060	3,780	0
貸借対照表計	256,601,060	3,780	0

7. リース取引に関する注記

所有権移転外ファイナンスリース(賃貸借取引)に係る未経過リース料は33,558,001円です。

令和6年度 財産目録
令和7年8月31日現在

認定特定非営利活動法人 カタリバ

(単位：円)

科		目	金額	小計	合計
【A】 資産の部					
1	流動資産				1,438,804,522
	現金預金			1,261,492,270	
	現金	現金手許有高 (本部事務所)	111,923		
	現金	現金手許有高 (アダチセントラル)	340,397		
	現金	現金手許有高 (アダチノース)	283,018		
	現金	現金手許有高 (大槌臨学舎)	96,743		
	現金	現金手許有高 (雲南)	59,862		
	普通預金	三菱東京UFJ銀行／中野支店	330,691,901		
	普通預金	三菱東京UFJ銀行／中野支店	350,263,553		
	普通預金	三菱東京UFJ銀行／中野支店	61,114,735		
	普通預金	三菱東京UFJ銀行／中野支店	21,716,222		
	普通預金	三菱東京UFJ銀行／中野支店	877,316		
	普通預金	三菱東京UFJ銀行／中野支店／東北復興事業部口座	70,509,367		
	普通預金	三菱東京UFJ銀行／中野支店／東北復興事業部口座	92,839,398		
	普通預金	住信SBIネット銀行／第一法人支店／東北復興事業部口座	39,338,759		
	普通預金	岩手銀行／大槌支店 (大槌臨学舎)	525,865		
	普通預金	北日本銀行／大槌支店 (大槌臨学舎)	247,310		
	普通預金	西武信用金庫／阿佐ヶ谷支店	102,342,578		
	普通預金	西武信用金庫／阿佐ヶ谷支店 (YCK休眠)	2,738,839		
	普通預金	西武信用金庫／阿佐ヶ谷支店 (能登休眠)	142,349,348		
	普通預金	ゆうちょ銀行	12,526,290		
	普通預金	ゆうちょ銀行 (雲南)	396,506		
	普通預金	あおぞらネット銀行／法人第2営業部 (アダチセントラル)	233,790		
	普通預金	あおぞらネット銀行／法人第2営業部 (アダチノース)	396,996		
	普通預金	あおぞらネット銀行／法人第2営業部 (roots)	6,855,805		
	普通預金	あおぞらネット銀行／法人第2営業部 (奨学金)	24,612,309		
	普通預金	三井住友銀行／中野支店 (代表)	23,440		
	売掛金			99,598,618	
		事業売掛金	99,598,618		
	貯蔵品			1,387,006	
		クラウドファンディング返礼品	1,214,200		
		印紙・切手等	159,034		
		活動報告書	13,772		
	前払費用			7,883,659	
		事務所家賃 令和7年9月分 (3件)	3,313,811		
		社宅家賃 令和7年9月分 (2件)	156,000		
		駐車場代 令和7年9月分 (3件)	17,900		
		広報活動費 令和7年9月分 (2件)	3,908,330		
		支払報酬 令和7年9月分 (2件)	173,000		
		外注費等 (4件)	314,618		
	未収入金			68,442,969	
		従業員社会保険料他	737,706		
		寄付収入	65,964,853		
		立替工事費用	1,512,500		
		その他	227,910		
	流動資産合計・・・①				1,438,804,522
2	固定資産				
	(1) 有形固定資産				61,421,067
	建物附属設備			53,406,976	
		本部事務所 内部造作工事 (1-3F)	35,926,659		
		本部事務所 電気・給排水・空調工事	12,781,867		
		本部事務所 カウンター等	956,812		
		7階チーフス内装工事・電気設備・給排水	2,966,264		
		7階チーフス調理室工事・3Fバーレイション工事・受付工事	645,738		
		7階チーフス内部造作リフォーム	129,636		
	構築物			938,584	
		本部事務所 外構工事	938,584		
	車両運搬具			4	
		東北被災地支援活動用車両 (購入した乗用車・2台)	2		
		被災地支援活動用電動自動車 1台	1		
		被災地支援活動用電動自動車 (寄附されたライトバン 1台)	1		

器具備品			4,682,922
本部事務所 1-3F備品	4,239,171		
レーザーカッター	237,500		
本部事務所用PC 1台	120,847		
アダプター エアコン 2台	1		
LAN・WiFi設備 (3拠点分)	3		
広報用備品	85,400		
一括償却資産		2,392,581	
本部事務所 オフィスファニチャー等	1,195,047		
ノートパソコン 42台	522,276		
掃除機 9台	327,003		
その他	348,255		
(2) 無形固定資産			228,377
商標権		136,710	
商標権	136,710		
ソフトウェア		91,667	
本部用 寄附管理用ソフトウェア	91,667		
(3) 投資その他の資産			774,476,970
特定資産		752,682,640	
普通預金 三井住友銀行／中野支店 (ソナエル基金用預金特定資産)	246,000,000		
普通預金 三井住友銀行／中野支店 (10代の居場所ひろがる基金用預金特定資産)	506,682,640		
出 資 金		100,000	
西武信用金庫／阿佐ヶ谷支店	100,000		
敷 金		2,100,000	
事務所敷金 (2件)	2,000,000		
借上社宅敷金 (1件)	100,000		
差入保証金		17,616,000	
本部事務所 保証金	17,616,000		
長期前払費用		1,978,330	
自動車リサイクル預託金 (2台分)	39,570		
PASMO作成預け金 (2件)	1,000		
本部事務所 家賃保証金	1,937,760		
固定資産合計・・・②			836,126,414
【A】資 産 合 計 ①+②			2,274,930,936
【B-1】負 債 の 部			
1 流動負債			480,710,001
未 払 金		256,601,060	
給与未払金 令和7年8月分 給与・特別給	145,067,051		
法定福利費 令和7年8月分 社会保険料	27,026,957		
立替経費 従業員・ボランティア	3,815,169		
経費未払金 クレジットカード (三井住友VISA)	5,358,312		
経費未払金 クレジットカード (バクラク)	6,907,975		
経費未払金 業務委託費	41,045,541		
経費未払金 広報活動費	10,346,923		
経費未払金 助成金等	6,363,504		
経費未払金 令和7年8月 発生経費	10,669,628		
未払法人税等		395,000	
令和7年8月期確定申告分	395,000		
未払消費税等		4,062,200	
令和7年8月期確定申告分	4,062,200		
前 受 金		208,378,267	
奨学金プロジェクト (2025年度分)	42,364,809		
次年度対象助成金 (2025年度分) (4件)	166,013,458		
預 り 金		11,273,474	
源泉所得税	1,790,279		
住 民 税	2,055,600		
社会保険料	6,708,973		
雇用保険料	264,488		
大槌コラブ スクール給食食券他	454,134		
流動負債合計・・・③			480,710,001
2 固定負債			0
固定負債合計・・・④			0
【B-1】負 債 合 計 ③+④			480,710,001
【B-2】正 味 財 産 合 計 【A】-【B-1】			1,794,220,935

令和6年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

認定特定非営利活動法人 カタリバ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ) 氏名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	イマムラクミ		2024年9月1日 ～ 2025年8月31日	2024年9月1日 ～ 2025年8月31日
		今村久美			
2	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ツルガヤスヒサ		2024年9月1日 ～ 2025年8月31日	2024年9月1日 ～ 2025年8月31日
		鶴賀康久			
3	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	サカイジョウ		2024年9月1日 ～ 2025年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		酒井穰			
4	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ナカハラジュン		2024年9月1日 ～ 2025年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		中原淳			
5	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ヤマウチコウジ		2024年9月1日 ～ 2025年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		山内幸治			
6	理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ナカヤマリュウ タロウ		2024年9月1日 ～ 2025年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		中山龍太郎			
7	理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	カミヤマアキオ		2024年9月1日 ～ 2025年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		神山晃男			
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

認定特定非営利活動法人 カタリバ

	氏 名	
1	今村 久美	
2	三箇山 優花	
3	石田 明	
4	小野 真理子	
5	貫名 洋輔	
6	後藤 照典	
7	久保田 克彦	
8	和氣 英一郎	
9	今村 亮	
10	佐藤 啓子	
11		
12		